Ecc. 44.

S 4 viros

Modus

viros gloriosos in generatione sua. Et Christus Dñs laudat sanctum precursorem, & D. Petru, & D. Maria Magdalena; & alios sanctos quāplurimos. Quòd si ex nostris cantionibus, & laudibus, & diebus festis, in quibus eodem sanctos colimus, nihil emolumēti, aut gloria: eis acrescat, ceterū quoniam suis laudibus trahūtur fideles ad corum virtutes st̄andas, atq; vt deuotionem habeant in eis, idcirco ab eorū laudibus nō debemus abstinere. Paulus ad Galatas inquit: In me clarificabunt Deū. Et in Epistola ad Hebræos. Memores estote eorū, qui præsunt vobis, qui locuti sunt vobis sermonem Dei, &c.

Igitur dato, quòd viri sancti laudādisunt, duo sunt maximē concionatori notanda iuxta hoc. Primum quidem est, quòd parum prædicet de sancto illo, & hoc in fine concionis seruet. Haud tamē apocrypha, vanāq; recitet, quę sapientiā aures offendat.

Nanque

Gal. 1.

Hebr. 1.

concionandi.

141

Nāque Apostolus de se cùm dixisset: In nomine Iesu mirabilem multitudinem fecisse: S. verò Lucas in Actibus Apostolorum non multa recitat. Eiusmodi quidem concionator pauca referat de sancto: & ea vera sint, & authenticè comprobata, ut conferant ad populi edificationem, & fidem augeat suę doctrinę, nō fidem minuat.

¶ Secundus, quod aduertere debet concionator, est iuxta modum laudandi. In quo duæ simul considerandæ sunt laudandi rationes. Prima quidem est, ne communia, & trita nimis de aliquo sancto prædicet: sed aliquā peculiarem, & exquisitam prærogatiuam, & heroicam virtutem ei ascribat, in qua reliquos excellat sanctos. Nanq; arma ex codē metallo fabricātur, verū hanc materiam si armarius temperet, lucidiora quidem apparet reliquis armis. Ita quidem omnes sancti fuerunt utique viri perfecti, &

S 5 omnibus

iii. Modus

Ecc. 44.

Matt. 13.
Matt. 8.

Luc. 10.

omnib⁹ virtutib⁹ insigniti: nō nullis
as virtutes eaten⁹ expolierūt, & igne
examinarunt, ut in ipsa virtute facilē
primatū obtineant, & eximij valde, e-
gregijs sine Ea ppter & mater eccl
ia p omnib⁹ cōcīne. Nō est inuenit si
milis illi, qui conseruarēt legē excellū.
Quod si in hoc oēs cōueniūt, ingenio
s⁹ cōcionator exquirat aliquod peccu-
liare encoimiū, vt cū p̄ferat ceteris.
Hic nāq; laudādi modus est iuxta che-
torices documēta: & ipse quoq; san-
& maximē exaltatur. Sic enim Chri-
stus Dñs satis collaudat S. Ioannē Ba-
ptistā, dicens: Inter natos mulierū nō
surrexit maior, &c. Et Centurionē dū
dixit: Nō inuenitā fidē in Israēl. Et
Magdalēnā, pro ea respōdēs Marthę
forori ei⁹. Si de S. Ioāne Euāgelista ser-
mo fiat, dicit oīniū dilectissimum
Deo fuisse, & q̄ ipse solus inter aposto-
los duodecī virginitatis auricolā obri-
nuit. Si de Ioanne Baptista p̄dīct,
dicat, q̄ à vētre matris rationis parti
ccps

concionandi.

142

ccps fuit, & sancto flaminē delibut⁹.
Si de S. Paulō q̄ vas electionis inter
omnes Apostolos in p̄dicationis mi-
nisterio facilē princeps fuit. Si de S. Ia-
cobō q̄ lux, & dec⁹ toti Hispaniæ fuit:
& inter omnes Apostolos primus fuit
martyrio laureatus. Si de S. Francisco
v̄ti p̄ omnib⁹ seculi contēptor exti-
tit, p̄st ipflos Apostolos. Si autē de S.
Antonio, de suorū mirabiliū excellē-
tia, quod inter omnes clarus fuit. Si
de Sancta Catharina, quod inter om-
nes sanctas meruit ipsa sola tres aureo-
la deportare vt pote virginis, marty-
ris, & doctricis, p̄st ipsam virginē Ma-
ria. De Magdalena autē dicit⁹, q̄ terrē
tela c̄rymarū fudit, & maximā cōpū
dionē, & dolorē p̄ omnib⁹ habuit. Ad
huc sanc̄ modū poterit ceteros laudib⁹
sāctos effēre, & peculiariib⁹ donis an-
teponere, hō autē q̄lūt cōmunia de eis
peculiariter fidicēt. Nec tamen opus
est toti vīte eis rāre, dūt à vībe
ore, oriūd⁹ ve p̄rētib⁹ c̄li, & quād
pera-

Modus

peragranit, aut quò tandem peruenient
& reliqua huiusmodi, quæ ad garrulos,
& loquaces spectare videntur, &
quasi librū ibi recitare, qui flosculus
Sanctorum dicitur. Sat sit, ut prelibauimus,
aliquod peculiare donum,
quo illum præ omnibus Dens insigni
re voluit, recitare: ac singulare priuilegium,
quod illi Deus concessit, ac
piè communicavit, ostendat. Quod si
ad hoc recitandum operæ pretium
fuerit nonnihil ex suæ historiæ cursu
recitare, breuiter, & succinctè pstrin
gat, & reliqua, quæ ad hoc punctum
non spectant, missa faciat. Hæ sanctæ
laudes intelligendæ sunt, quod sicut
in eorū Ecclesijs, & aduocationibus.
Nam si in festo D. Bartholomæi con
cio fiat apud D. Franciscum non est
opus quicquam laudis pro S. Bartho
lomæo edere: sed Euangeliū dum
taxat prædicare, sine aliqua prorsus
D. Bartholomæi commemoratione.
Quod si in ipsis ædibus, & ecclesia

pri

concionandi.

143

prædicetur, cōgruum quidem esset,
non nihil de eo laudis recitare (quod
in fine concibnis seruandum est,) pro
ipsius honore, & deuotione populi.
Necunq[ue] tamen illud fit, nusquam
tamen utilem doctrinam animabus
omittendam siadeo: ut tunc tem
pus consumetur in Sanctorum laudi
bus recitandis.

¶ Secundus laudandi modus, est, cū
prius laudantur hi, quibus ipse ante
ponitur: quod quidem fundamētum
habet etiam in rhetorices documen
tis. Homerus enim priscus poëta, &
sancte cœregius, in Iliade, quam in lau
dem Achillis scripsit: ut Achillem pro
bè, & secundum animum collaudet,
prius Hectōrem collaudat, & eius præ
clara gesta recitat: denique vero yni
eo dūtaxat verbo Hectōri præfert
Achillem, dicens, quod vicit, ac super
auit Hectorem. Quantò enim lau
dibus ipsum Hectorem esset: tanto
magis laudat Achillē, qui victor eua
sit.

Hebr. 1.

Modus
fit. Nō secus Dei Apostolus ut legem
a nouam magis ac magis collaudet, &
probet, prius veterem Moysi legem
collaudat, ad Hebreos licet: Multi
fariam, multisque modis olim Dei
loquens patribus in prophetis, nouis-
simis, &c. Deinde ait, quomodo hæc
lex gratia à Christo Dño data est. Et
mox quātū Christus, si quidē Dc filii
est, angelis spiritibus presbet, qui ser-
ui, & ministri Dei sunt. Itaque (ut ad dī
positum revertamur) si in festo D. Pe-
tri placubit in immortalibus laudibus
eū efferre: prius quidē de supradicta A-
postolorū dignitate proloquiri decet.
Qui quasi Seraphim sacerdos sanctemili-
tatis ecclesię extiterunt, & quasi prin-
cipes eis. Et quibusq; predicauidrūt, &
exararūt, oīo Euāngelium esse, & facti
poturā sacrā, & scientiā à Deo illis infu-
sā. Postq; in cōmuni de his celeberrimi,
& prop̄ diuinī ministerij verba
sicerit, & de Apostolorū excellētia, di-
cito. Audistis principatus, & supergredi-

concionandi. 144
dignitatē Apostolorū? Modò aduerti-
te q; D. Petr' oīm princeps fuit, & ca-
put eorum: Exactius (protecto) & lu-
culentius ita D. Petrum efferes atq; si-
cas, quas disceptationes cū Simone
Mago gelidū recitares, aut ea, q; vbiq;
gētiū peregit, miracula refertes: aut
gallaia enarrares, qaudiētiū animos
te pefaciunt, & tādēorū nō mouent af-
fec̄, nec in deuotionē, & maiore reue-
lētiā sanctorū eos trahunt. Insuper si S.
Matthiā intendis laudibus insignire:
prius illius Iosephi peculiare probitatē
laudato, qui cognominatus est iustus,
pro sua singulari fāctitate: hoc modo
dileens. A duertere quisnā S. Matthias
fit. Hie enim sancti spiritus electione, q;
probè hominū corda nouit, nec deci-
pi potest, Apostolat ministeriū sortit
ut, & Iosephus prepositus, & celestis il-
lico ab Apostolis electus, & in eorum
numero cōportat. Hec duo exēpla su-
mēt, vt quibusq; ingeniosus verbi dīni
cōcionator famat stylū ac dīpendi-
mo-

Modus

modū,& Rhetorices documētis vta
tur,vt optimis rationibus& colorib'
rhetoricis artificiosc, & maxima cū
breuitate sciat Sāctorū merita laudi-
bus extollere, in eorū solēnitatibus,
& Ecclesijs: secundū cum modum,
qui melius videbitur expedire.
Quod etiam eligere poterit ex ge-
mino dicendi modo iam posito.

¶ Caput XX XIX. De ser- monibus pro defun- ctis.

SAncti quippē doctores,&
iam prisci pro defunctis
prædicare consuerunt,
& ad huiusmodi quidem
funereos excogitarunt sermones. In
scriptis nanque D. Gregorij Nazia-
zeni inuenimus conciones pro ob-
sequijs Magni Basilij,& D. Athana-
sij: atque etiam in funeralibus paren-
tis

concionandi.

145

tis sui Gregorij,& fratri Cæsarij,&
sue sororis Gorgoniae. Et D. Ambro-
sius quoq; duas extat funebres concio-
nes, altera pro Theodosio, alia pro Va-
lentiniano Imperatoribus. Quibus sa-
nē concionibus præordinandis vtilis
quippe materia,& fundamenta ex-
tant: vtpote: De recordatione mor-
tis: De miseria,& fragilitate hominū:
Vti stipendium peccati ipsa mors est:
De seculi vanitate,& contemptu: De
perenni gloria: De iudicij magni die:
De pœnis inferni,& beatorum gau-
dijs. Pro ipsis vero defunctis, vnu, aut
aliterum verbum solum addat, & hoc
prope concessionis finem. & quasi in
compendium præfata redigens, il-
lud verbum applicet dicēs; quia pro
bèvitæ sue cursum consummavit &
ipse, & quasi fortissimus quisque mi-
les perstitit usq; in finē, & omnian rā-
dem sacramenta percipiens, migra-
uit. Et ita piē credendum est; gaudia
meruisse sempiterna. Cetera, quæ

T his

Modus

hisce insuper addi possunt, vanitas,
& maximā dementia est: quod audiē-
tiū aures offendit nimis. Prēterquā
si mortuus fuerit aut Rex, Regināve,
aut aliquis alius princeps, seu optimā-
tes, tunc enim licentiam habebit cō-
cionator plusculum extendi secun-
dum præciara illius principis merita:
verū & hoc cum prudentia, & ver-
borum delectu fiat. Nanque si dū prē-
dicamus de illis sanctis, quos iam Ec-
clesia recepit, & in numerū sanctorū
computauit, non licet doctrinā utile-
mittere pro eius laudib⁹ decatandis:
quantom in us licebit in pulpito eorū
immortales laudes recitare, quos qui-
dē salutine facti fuerint, ignoramus,
quamvis visum fuerit nobis felicitet
discēsisse.

¶ Cap. XL. Quidnam facere
debet post ipsam præ-
dicationem.

1

Ha-

concionandi

146

Aud tamē cōcōnator va-
nia efferatur iactantia, cūm
se recte prædicasse cognos-
uerit: sed considerandum ipse est, hoc
prop̄ diuinum, & celeste donum si-
bi collatum fuisse, pro cōmuni Eccle-
sia utilitate, & pro salute animarum.
Et insuper quod Christus Dñs in Euā
gelio dicit, quod in nouissimo magni
iudicij die multi dicēt: Nonne in no-
mine tu prophetauimus; & demo-
nia eieicimus? quos Deus ignorabit,
nec amplius cognoscet. Et Apostolus
ait: Si linguis hominum loquar, & an-
gelorum: charitatem autem non ha-
beam, nihil sum. Itaq; ne quis pro pe-
culiari fandi, aut mouendi charisimā
te se iactet, & ceteros vilipendat. Ple-
runq; enim maximus Deus soler in-
dignis & sibi aduersis hæc, & similia
donā cōmunicare, non profē, sed pro-
aliorū utilitate dūtaxat. Propterea q;
debet existimare forsan aliquā humi-
lē maniculam adfuisse cōcōnatiōni bo-

Matth. 7.

I. cor. 13.

T 2 n̄x, ad

Modus

nx, ad cuius merita respiciens Deus
concionatori gratiam dedit, & spiri-
tum prædicandi, & scientiam, & lepo-
rem dicendi infudit, cum tamē hoc
non mereretur. Plerunq; enim Deus
administrat bona, & ea fuggerit me-
dijs quasi vilibus, & abiectis instru-
mentis. Ut Eliæ propheta carnes
suggerit per ministerium coruo-
rum. Noluit quidem Deus Eliam
per manus aquilarum, aut ministe-
rio accipitrum (que nobiles utique
sunt) alere sed coruorum ope. Sam-
son quoque per asini mandibulam
potauit: quæ, fetidum, turpe & vi-
lissimum quid est. Hac quidem ita
placet Deo operari, ut magis, ac ma-
gis eius sapientia, atque potentia co-
ruscer, & fulgeat. Et propterea dede-
cet maximè concionatorem gloria-
ri, & collum erigere, siquidem per
reprobos fieri solent magnalia, &
excelsi sermones. Quamobrem cum
Dei peculiare auxilium senserit hisce
LXXXII 21 medita-

Iud. 15.

concionandi. 147
meditationibus se colligat. Nec
patitur sc̄ laudibus erigi, ne forsitan
vanitatis ventriculus omne meritum
tollat, & peculiare Dei auxilium di-
simat, & in subsequentibus concio-
nibus desit. Cæterum si aliter fieri
nequit, quin laudes sui audiat, se non
audire simulet: obseruet, & tace-
at. Nec, ut quidam faciunt, effemi-
natis, & molibus se excusat verbis,
qui quandoq; se nihil omnino scire
latentur, quorum superbia, & iactan-
tia intrinsecus latitat. Deo tamen in-
imo cordis gratias age pro omnibus,
que tibi communicare dignatus est.
¶ Debet insuper cōcionator peculia-
tem quendā amicū cōsulere, & ab eo
diligenter inquirere, & percōtari, nū
quid in pluribus offēdat, aut deficiat:
& vteūq; illud sit, ostēdere dignetur:
quod sane inquirat cū animo corri-
gēdi seipsum, & letetur deinde cū
suos illi defectus obiciunt, præcipue
cū amicorum correptio facilis sit,

T 3

nec

Modus concionandi.
nec fraterna admonitio grauiter ferenda est.

¶ Tandem quibuscum maior fructus animarum percipiatur, interrogat ille que secesserunt, & predicit ad laudem omnipotentis Dei, qui eritis, & vobis vivit in saeculorum saecula. Amen.

148
IN PSALMVM
centesimum tri-
gesimum sex-
tum.

CONCIO. I.

¶ Super flumina Babylonis, illuc sedimus, & fleuimus. dum recordaremur tui Sion.

IC psalmus inscriptionem non habet: & ita non nulli animo herent, & dubitant, variaque nimis sentire evidenter, dum eius signat autorem. Putant enim suisse constructum à quibusdam Hebreis, ut pote spiritualibus, & de-

In Psal. cxxxvi.

uotis viris per modum cantilenæ, & lamentabilis carminis lusum: in quo exprimunt intimam cordis dolorē, simul & afflictionem, quam in acerba, & dura nimis captiuitate Babyloniæ habuere. Alij sentire videntur, hunc Psalmum fuisse compositum ab illo clarissimo & egregio populi Hebraici duce Esdra in exitu, & regressu Babylonice captiuitatis. Alij credunt eius autorem, regum Dauid fuisse. Et hi quidē veritati magis videntur appropinquare: & secundum hoc in nonnullis sacris Biblijs habet huiusmodi titulum inscriptū: Psalmus Dauid, propter Hieremiam. Habet nanque quandam congruentiam cum illa misera lamentatione, quam Hieremias imo cordis tactus dolore, amarè flens diram populi sui captiuitatem, & Babylonis ergastulam, lacrymis, & singultibus faciebat: de cuius etiam captiuitate in hoc psalmo agitur, & sanc̄ videtur quasi

Concio. I.

149

quasi quoddam compendium, & finis lamentationum Hieremij. Quo modò sedet sola ciuitas, plena populo: facta est quasi vidua, domina gentium, &c. Et illius deprecationis, quā fecit: Recordare, Domine, quid accedit nobis, &c. D. Hieronymus in prafatione in Abdiam prophetam, huic alludit sententiae: & etiam D. Augustinus, qui in libro decimo septimo de ciuitate Dei, quartodecimo capitulo, & in psalmo nono, huic connectit uropinioni, nimirū omniū psalmorum autorem fuisse Dauid. Cui alludunt D. Ambrosius, D. Hilarius, Origenes, Theophylactus, Euthymius, Cassiodor: quę & probabilior, atque communior est opinio. Et D. Augustinus loco citato inquit: Quod quemadmodum solum Christus habuit clauem Dauid, ut nimirū abdicatione mysteria, & psalmorum arcana reseraret, & luculenter enodaret: sic Ius Dauid habuit Dei spiritum in psal-

T 5 mis

In Psal. cxxxvi.

mis construendis & ludendis. Multi enim hoc adire inunustentauerunt: sed nullus adhuc eius gratiam, & leporum psallendi obtinuit, nec satis longè peruenit. Quod si obijciatis mihi, ut ifas sit, quod regius David fuerit eius autor, in quo agitur demiserabili captiuitate filiorum Israel in Babylone, per spatiū, & cursum annorum septuaginta, quæ quidem captiuitas multos post dies David facta est. Hæc quæstio difficultem haberet exitum, nisi David, prophetam esse utique crederemus. Non autem mirum debet esse, quod tam splendide, & luculententer ventura prædixerit nobis, cu ipse egregius, & peculiaris, insignis propheta extiterit. Quod si mihi non creditis, audite quid de ipso scribatur. Hæc sunt verba nouissima, quæ dixit David filius Isai. Dixit vir, cui constitutum est de Christo Dei Iacob, egregius psaltes Israel: Spiritus Dominil locutus est per me: & sermo eius

per

b. reg. 23.

Concio I. n^o

150

per linguam meam. Dixit Deus Israël mihi, locutus est fortis Israel, Dominator hominum: iustus dominator in timore Dei. Sicut lux auroræ oriente Sole manè absque nubibus rutilat, & sicut pluuijs germinat herba de terra. Primum quod assumptum est, quod est propheta. Insuper & egregius. Dixit vir egregius psaltes Israel. Egregius, enim significat, quasi singularis, & extra aliorum gregem. Secundum assumptum est, quod ferè omnia, que concinuit in psalmis, Christo, & gloriæ eius sunt aptāda. Dixit, vir cui constitutum est de Christo Dei Iacob. Tertium quidem assumptum est, quod psalmorum scriptura à Deo fuit reuelata, & authentica. Quia spiritus Dominil locutus est per me: & sermo eius per linguam meam. Quartum assumptum dicit, Quod egregius psaltes manifestius, & amplius ventura prædixit siue ad Christum Dominum: Ecclesiæ ve, seu ad populi Christiani

621 In Psal. cxxxvi.

stiani successum, aut ad populi Israhel
euentus pertineret, quia dicit: Sicut
lux auroræ oriëte Sole. Et sic non mi-
rum debet esse, quod euidenter, & ni-
mis perspicere Babylonicam populo
euenturam captiuitatem prædic-
ret. Nanque regius noster Dauid tan-
tus, tamque insignis Propheta exti-
tit, non secus ac ille, de quo habetur
tertio Regum, quod prophetauit co-
ram Ieroboam nequissimo principe,
& idololatra, bonum, quod Israeli for-
ret euenturum per successum cuius-
dam regis, quem & proprio nomine

3. reg. 13. nuncupauit, dicēs: Altare, altare, hęc
dicit Dñs. Ecce filius nasceretur do-
mui Dauid, Iosias nomine, & immo-
labit super te sacerdotes excelsum
qui nunc in te thura succēdunt, & of-
fa hominū superte incendet. Quod
factū est, quandō Iosias destruxit al-
tarē hoc, quod erat in Bethel, & excel-
sum quod fecerat Ieroboā: quia pec-
care fecerat Israhel: ut quarti regum
enarrat

Concio. I. 151

enarrat historia. Et ab hac prophetia 4. reg. 23.
quousque adimpta est, bis centum
annorum transiit. Esaias quoq; Cyri Esa. 45.
regis nomen prophetauit, qui nimi-
rum fuit, qui captiuitatem hęc redu-
xit, ac populum Israhel in pristinam li-
bertatem restituuit: quę prophetia pri-
usquam adimpleretur, bis centum si-
militer annorum pertransiit. Modò
quid mitum quod regius Psaltes hęc
duram captiuitatem prædiceret, si
quidē prophetes propterea dicitur,
quod enentura nobis nuntiet, & pro-
phetet: Hęc, inquam, captiuitas, de-
qua Psaltes noster pertractat in hoc
psalmo, successum habuit in diebus
Ieremias prophetæ, regnante Sede-
chias in Israhel, viro quidem patium de-
uoto, nec virtuti propélo. Et quò per-
git caput, cō tendūt & pedes. Qualis
enim dux est, tales & milites ei⁹: & qua-
lis rex, tales domestici eius. Et, ut scrip-
tura ait, Qualis rector populi, tales in
habitātes in eo. Cū ergo rex Sedechias
impro-

151

In Psal. cxxxvi.

improbis extitisset: sui quoque eum imitabantur. Cernens autem Deus prævaricationē, & scelerā huius principis, & suorum versutiam, impulius est hac tetta, & dura nimis captiuitate eos punire & in seruitutem redigere. Nam interea quibus in populum suum animaduertens minabatur Dominus, ni obseruarent eius præcepta, & legis indita custodirent, hoc vnu erat & quidem acerbissimum, eos nimirum tradere in seruitutem alienarum gentium, & in suorum inimicorum potestatem: derelinquentes patrias suas, deferentes receptacula, eorumque urbes dissipandas, & à suis hostibus enertendas. Vnde in Deuteronomio habetur: Adducet Dominus super te gentem de longinquo, & de extremis terræ finibus, in similitudinem aquilæ volantis cum impetu gentem procacissimam, quæ non deferat seni, nee miserearit patruoli, &c. Hoc modo omnino contigit in
Deut. 28.

Concio. I.

152

hac misera captiuitate, ut refert Iere
mias: Ecce ego tradā ciuitatem istā
in manibus Chaldeorum, & in mani
bus regis Babylonis, & capient eam:
& venient Chaldaei preliantes aduer
sus urbem hinc, & succendent eam
igne propter malitiam filiorum Isra
el, & filiorum Iuda, &c.
¶ Aduertite tamen, quod plerunque
contingit, & Deus permittit, ut nobis
mala euenerint, & plagis, & languori
bus nos afficit, & punit, non ratione
culpæ, nec respectu criminis, sed ut
manifestetur gloria Dei, & ipse in no
bis glorificetur, ut patet de eōcō à na
tivitate. Qui etiam voluit ut tres
illi puéri sancti Anania, Azarias, Misa
el, traherentur in Babylonem capti
vi: non propter corum delicta, sed ut
gloria Domini in ipsis manifestare
tur: quam ostenderint, cum præce
ptum fuit eis à Nabuchodonosor ut
statuam colerent, cui dixerunt: Deus
noster, quem colimus, potest cripare
nos
Iere. 34.
Ioann. 9.
Dan. 3.

In Psal. cxxxvi.

nos de camino ignis ardentes: & de
manibus tuis, o rex, liberare. Quos
cum criperet, & incolumes in medio
estuantis incendijs seruaret, ludentes
psalmis glorificabant Deum. Infuper
Deus nos doloribus, & flagellis solet
afficere, vt ipse præueniat culpe. Vn-
dè Paulus. Ne magnitudo reuelatio-
num extollat me, datus est mihi an-
gclus Satanae, &c. Quas etiam tribu-
lationes, & angustias nobis accidere
Deus permittit, vt probet nos, nün-
quid impulsibus, & tentationibus suc-
cumbamus. Vnde Angelus Raphael
dixit Tobiç: Quia accepimus eras Deo,
necessitate fuit, vt tentatio probaret te.
Proinde regius psaltes alloquitur Do-
minus dicens: Proba me Deus, & té-
ta me, vre tenes meos, & cor meum.
Ad hæc permittit Deus vt mala, & in-
fortunia nobis cveniant, vt virtus tu-
sti manifestetur, & ab omnibus cog-
noscatur. Sic legimus factum cum
Abraham patriarcha, probans cum,
dum

2.cor. 11.

Tob. 11.

Psal. 26.

Concio. I.

153

dum filium suum vnigenitum Isaac
vt immolare, præcepit illi. Patiētissi-
mum quoque lob tot laboribus, eru-
mnis, & vlcere pessimo afflixit, & ten-
tauit. Eademque nobis accidisse vult
piissimus Deus, vt suę perennis glorię
augmentum, & incrementum gra-
tię nobis superueniat, vt cernimus in
Apostolo qui dicit: Libenter gloria-
bor in infirmitatibus meis, vt inhabi-
tet in me virtus Christi. Hoc ita quā
uis sit quod plerunque hisce, & simili-
bus erumnis suos visitat, & pro alijs
fibi occultis iudicijs: nunquam tamē
regnum aliquod Deus cuerit, aut po-
pulum quendam in seruitutem re-
digit, & captiuitatem, quām pro sce-
letibus, & nefandis criminibus. Pro
indē scriptura ait. Regnum à géte in
gentem transfertur, proper iniusti-
tias, & iniurias, & contumelias, & di-
uersos dolos. Cū in diebus Noe Deus
cuerit, & dissipauit vniuersum, non
ne prosceleribus hominum? Vnde sa-

2.cor. 11

1.vol

Ecc. 10.

Gen. 6.

Gen. 16.

Gen. 18.

Ion. 1.

In Psal. cxxxvi.

cræ scriptura inquit. Videns Deus quod multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omnitempore &c. Delebo, inquit, hominem, quem creavi, à facie terræ. Et antequam plueret Dominus sulphur, & igne super Sodomam, & Gomorrhā, dixit Alra hæ. Clamor Sodomitum, & Gomorrhæorum multiplicatus est, q[uod] peccatum corum aggrauatum est nimis. Nō sec[undu]m in ciuitate Ninive fecit, quia noluit dissipare, quin prius ostenderet quod propter scelera eorum foret cuerenda; ob idque dixit Dominus Iona. Surge, & vade in Ninive ciuitatem grandem, & prædicta in ea: quia ascendit malitia eius coram me. Et predictū esset. Adhuc quadraginta dies & Ninive subuertetur. Igitur propter scelera destruit ciuitates Deus: & eius habitatores in servitatem redigit. Atque etiam ciuitatem Hierusalē voluit Deus cuertere per manus

Concio. I.

154

manus regis Babylonis, & Chaldaeorum: & filii Israel in miseram captiuitatem traherentur. Bonum quidem nobis erit in alieno capite exemplū sumere. Nanque res nostra agitur, parties cum proximus ardet. Formidemus ergo Dei iudicia, & fugiamus peccatum: ne nobis eueniat quod Hebreis accidit: quos rigide Deus puniuit. Nam vt Apostolus ait: Omnia quæ scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Voluit enim Deus vt hoc exemplum scriberetur, vt attingeremus, & vitæ correctionem adhiberemus, & eius abdita, & minatia horreamus iudicia, & piè viuam⁹. Cū Deus occidit dacentos illos, & quinquaginta viros, incensum offerentes, tunc locutus est Dominus ad Moysem dicens. Præcipe Eleazar filio Aaron sacerdoti, vt tollat thuribula, quæ iacet in incendio, pducaturq[ue] ea in laminas & affigat altari. Tulit ergo Eleazar sacerdos thuribula ænea

Rom. 15.

Num. 16.

V 2 in qui-

In Psal. cxxxvi.

in quibus obtulerant hi, quos incen-
dium deuorauit: & produxit ea in la-
minas affigens altari: vt haberent po-
ste a filij Israël, quibus commoneren-
tur, ne quis accedat alienigena, & qui
non est de semine Aaron ad offeren-
dum incensum Domino ne patiatur
sicut passus est Core, & omnis cōgre-
gatio eius. Ex hac historia plane con-
stat, quod Deus vult, vt sua minitan-
tia horreamus supplicia. Et præocu-
lis semper habeamus, quæ alijs encen-
runt mala, vt piè, sobrie, & secundum
rationē viuamus, ne fortè quod alijs
accidit, in nobis exerceatur.

¶ Ad hanc, quæ Deus fecit erga popu-
lum suum terribilia Dei iudicia pro-
uidè fugiamus. Nec eius dum taxat
supplicia nos terreat, sed & mirabilia
nimis & abscondita perterreant iudi-
cia. Aspicere populum Israël, populum
dilectum, & illecebris educatum, in
sublimi throno munificentiae Dei
exaltatum. Et captiuum illum, plo-
tan-

Concio. I.

155

rante, & in seruitutem miseram reda-
ctum, sub pedibusque Chaldæorum
idololatrarum, & barbaricæ prolis.
Et quomodo facta est sub tributo dō-
mina gentium? Sunt etenim terribi-
lia Dei iudicia, quæ horrere oportet?

Thren. 1.

Vnde regius David in psalmo ait: Cō Psal. 32.

gregans sicut in vtre aquas maris,

& ponens in thesauris abyssos. Quid

sibi vult, quod ponit Deus in thesau-
ris abyssos? Nanque congruentius dī

ctum videretur, si contraria assumeret

dicens: Ponens in abyssis thesauros:

Siquidem in speluncis, & fossis solent

abscondi thesauri. Illud tamen diffici-

le est intellectu. Quād dicis abyssum?

Ipse met regius prophete salibi se ex-

plicat in Psalmo dicens, Dominum

allocutus. Iudicia tua abyssus multa.

Psal. 35.

Hæc Dei iudicia, quæ sunt quasi abyss-

sus multa, posuit Deus in receptaculo:

thesauristui. Dicito mihi, bone Deus:

Nunquid hæc mundi machina dice-

tur thesauritui: Receptaculum siqui

721 In Psal. cxxxvi.)

dem bonis tuis plenū est. Vnde Da-
uid in psalmo inquit: Impleta est ter-
ra possessione tua. Igitur domus, cui
thesauri dicetur: nequaquam dice-
tur: Nanque equic regis plenum
cum sit bonis regis, ob id tamen non
dicitur domus thesauri regis. Pretio-
sissimum Dei thesaurum fecum ipse
gestat Deus, & vbi cunque Deus est,
ibi & thesaurus eius est, & Deus cū ip-
so: nam idem sunt. Et ita cūm ait Psal-
mista: Ponens in thesauris abyssos:
hoc sibi vult, quod in se, & sibi soli
dum taxat sua iudicia seruat: manque
Dei iudicia in ipso sunt. Curnā paruu-
lus, dum nascitur, statim moritur, &
fener centum & viginti annos vixit
vehic rex, ille vero seruus & humilius:
Quamobrem antequam boni, aut
mali quicquam egissent, ait Domi-
nus: Jacob dilexi, & Esau odio habui?
Et tandem quod populus Israel mo-
do in misera seruitutem sit redactus,
& oppressus: Quidnam respondebi-
tur,

Mala. 1.

V

Concio. L

156

tur, nisi quia abdita nimis, & inservita
bilia Dei iudicia sunt: Qui stat[at] A[ctu]o
postolos) videat, ne cadat. Vnde quis-
que pertimescat, & sive salutis ratio-
nem habeat: siquidem quis illum ma-
neat exitus, prorsus ignorat, aut quod
tendat, nescit omnino. Haud tamen
villas gloriatur se Deū offendisse, nec
deinceps audeat illū offendere. Nā
vbi peccamina vigente, Dei auferunt
charitas: & cum eis agetur: quod
factum est cum populo Hebreworum
quem, quia Deum offendit, quamvis
sanctissimis Abraham, Isaäc, & Ia-
cob, patriarchis descendisset: eum
Deus puniuit, & in misericordiu-
tem rediget, & in potestate istiaco-
tu tradidit eū. Igitur in tā misericordi-
& dura iniis seruitute positi, instar
illius grauiissimæ captiuitatis, quam
patressu in die Pharaonis, & Moysi
recordati patriæ suæ, & illecebrarum,
quibus enutriti fuere, insuper & pristi-
nae libertatis, qua deambulauerant,